

Den 7. januar 2011

Høring vedr. lovforslag om ændring af lov om aktiv socialpolitik, og lov om individuel boligstøtte og lov om social service

Boligselskabernes Landsforening (BL) skal beklage, at den korte høringsfrist hen over julen med frist kort efter nytår har betydet, at høringsvaret er forsinket i forhold til fristen den 4. januar.

Formålet med lovforslaget er ifølge bemærkningerne at tilskynde til, at styrke kontanthjælpsmodtageres kontinuerlige tilknytning til arbejdsmarkedet. I det omfang, dette formål opfyldes med lovforslaget, vil de positive virkninger være, at familiernes økonomiske situation forbedres.

Imidlertid bør der advares imod, at lovforslaget for ressourcetsvage familier også kan have den modsatte effekt. Det vil være situationen, hvis det ikke lykkes at opfylde kravet om 225 timers beskæftigelse, eller hvis der i forbindelse med manglende efterlevelse af forældreplæg eller uddannelsesplaner sker bortfald af ungeydelse og reduktion af den udbetalte boligstøtte.

Konsekvensen kan være en ganske betydelig forringelse af en families økonomi, og samtidig indebærer reglerne om suspension af opregulering af boligstøtten ved en reduktion i kontanthjælpen samt mulighederne for bortfald af boligstøtten vedrørende et barn ved manglende efterlevelse af et forældreplæg eller manglende samarbejde om en uddannelsesplan, at familiens økonomiske råderum også til at betale husleje reduceres betydeligt.

I værste fald kan det føre til manglende huslejebetaling og fagedudsættelser med tragiske konsekvenser for den enkelte familie. Foruden at svække familiens sociale situation, så har udsættelser også negative økonomiske konsekvenser for såvel boligorganisationer som kommuner.

BL skal indtrængende henstille, at udviklingen i familiernes levevilkår følges ganske nøje, så det i forbindelse med dette lovforslags sanktioner omkring udbetaling af kontanthjælp, ungeydelse samt boligstøtte i de konkrete tilfælde vurderes, om en familie har tilstrækkeligt økonomisk råderum til at klare sine forpligtelser, herunder at der gribes ind, hvis dette ikke skulle være tilfældet.